
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO -PASTORALE 

 
 

L’Assessore 

 

DECRETO N.    1662  /DecA /35  del 20.07.2016 

 

————— 

 
Oggetto : D.G.R. n. 13/2 del 17.03.2016 – Organizzazione Conc orso internazionale 

“Grenaches du monde 2017” - Educational tour, in Sa rdegna - Indirizzi per 
l’attuazione delle attività delegate all’Agenzia La ore Sardegna.  

 
 

VISTO lo statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R 9 marzo 2015, n. 5, art. 12; 

 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 38/8 del 28.7.2015 “Regime di aiuti in materia di promozione dei 

prodotti agro – alimentari. L.R. n. 5/2015, art. 12.” con la quale si approva il Regime di 

aiuti in esenzione ai sensi del Reg. (UE) n. 702/2014; 

 

PRESO ATTO che, il Regime in esenzione è stato notificato alla Commissione Europea e registrato 

dalla Commissione Europea in data 6.08.2015 con il numero identificativo 

SA.42780(2015/XA); 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 47/12 del 30 dicembre 2010, che demandava 

all’Agenzia LAORE Sardegna la predisposizione e l’attuazione di un programma di 

informazione sulle produzioni agro alimentari di qualità da sottoporre al competente 

Assessorato dell’Agricoltura che ne curerà la regia in ogni sua fase; 

 

VISTA la DGR n. 53/19 del 29.12.2014 inerente la programmazione delle attività regionali per 

Expo 2015, ha dettato specifici indirizzi prevedendo lo svolgimento di un progetto di 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO -PASTORALE 

 
L’Assessore 

                                   Decreto n. 1662/DecA/35 del 20.07.2016 

  2/6 

promozione delle produzioni di qualità da parte dell’Agenzia Laore per un importo pari ad 

Euro 410.000,00;  

 

VISTA la DGR n. 13/2 del 17.03.2016 avente ad oggetto “Programma di informazione e 

promozione delle produzioni di qualità affidato a Laore Sardegna in attuazione della DGR 

n. 47/12 del 30.12.2010 e della DGR n. 53/19 del 29.12.2014 - Indirizzi per la 

programmazione risorse residue pari a Euro 236.400,00 ed il proseguo delle attività 

delegate”;  

CONSIDERATO che, con la citata DGR sono affidate all’Agenzia Laore Sardegna, le attività 

inerenti l’organizzazione del Concorso internazionale Grenaches du monde, con mandato 

di: 

- stipulare apposita convenzione con il CIVR (Consiglio Interprofessionale di Vini di 

Roussilion) per dettagliare il programma dell’iniziativa, le attività ed i costi in capo alla 

regione ospite, che saranno gestite dal punto di vista amministrativo dall’Agenzia 

delegata; 

- attivare opportuni protocolli di intesa o forme di collaborazione con i diversi soggetti 

istituzionali territoriali che proponessero il loro coinvolgimento nell’organizzazione del 

Concorso con attività da essi realizzate; i costi derivanti dalle collaborazioni formalizzate 

saranno a totale carico dei soggetti proponenti; 

- provvedere a iniziative di comunicazione dell’evento Grenaches du monde in 

Sardegna, in occasione del Vinitaly 2016, attraverso la realizzazione di speciali 

redazionali sui media regionali che riguardino le iniziative istituzionali sulle eccellenze 

vitivinicole della Sardegna. 

RILEVATO inoltre che, con la citata DGR n. 13/2 del 17.03.2016 sono state altresì affidate 

all’Agenzia Laore Sardegna, attività complementari all’organizzazione del Concorso, quali 

l’organizzazione di Educational tour rivolti agli operatori di settore e stampa specializzata, 

finalizzati alla divulgazione della conoscenza delle eccellenze vitivinicole e delle 

eccellenze agro alimentari del territorio regionale, da realizzarsi sia nel corso del 2016 in 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO -PASTORALE 

 
L’Assessore 

                                   Decreto n. 1662/DecA/35 del 20.07.2016 

  3/6 

occasione della preparazione del concorso, sia successivamente, come strumento di 

consolidamento della promozione delle eccellenze regionali. 

VISTA la nota PEC prot. n. 0009539 del  24/06/2016 con la quale l’Agenzia Laore Sardegna, 

trasmette una relazione sulle iniziative di comunicazione dell’evento Grenaches du 

monde, attraverso i media regionali, svolte in occasione del Vinitaly 2016, e gli atti 

giuridicamente vincolanti dai quali si evince una spesa complessiva pari ad Euro 

13.500,00 (IVA compresa), e pertanto, per far fronte ai maggiori costi sostenuti 

dall’Agenzia Laore per la realizzazione delle predette attività, richiede una rimodulazione 

degli importi stimati dalla DGR n. 13/2 del 17.03.2016 senza alcun aumento di spesa 

complessiva; 

VISTA la nota prot. n. 28098/16 del 15.07.2016 con la quale l’Agenzia Laore Sardegna trasmette 

il protocollo d’intesa sottoscritto con il CIVR e un dettaglio della programmazione delle 

spese stanziate con la DGR n. 13/2 del 17.03.2016; 

RILEVATO che, come comunicato con la nota sopra richiamata, l’Agenzia Laore sta procedendo, 

in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 13/2 del 17.03.2016, alle interlocuzioni con i 

diversi soggetti istituzionali pubblici e privati che hanno manifestato l’interesse a 

collaborare nell’organizzazione dell’evento ai fini della stipula di ulteriori appositi protocolli 

d’intesa; 

RITENUTO opportuno, fornire specifici indirizzi per l’organizzazione di educational tour sulle 

eccellenze vitivinicole regionali da svolgersi in Sardegna;  

  RITENUTO pertanto opportuno, in merito alla programmazione delle risorse derivanti dal bilancio 

regionale stanziate con DGR n. 13/2 del 17.03.2016, emanare un atto di indirizzo per 

l’attuazione delle attività delegate all’Agenzia Laore Sardegna;  

 

 

 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO -PASTORALE 

 
L’Assessore 

                                   Decreto n. 1662/DecA/35 del 20.07.2016 

  4/6 

DECRETA 

 

  

ART. 1  Sulla base delle considerazioni espresse in premessa, in merito alla realizzazione delle 

attività di comunicazione dell’evento Grenaches du monde in Sardegna svolte in 

occasione del Vinitaly 2016 attraverso i media regionali, sulla base di quanto comunicato 

e dagli atti trasmessi dall’Agenzia Laore Sardegna, per far fronte ai maggiori costi 

sostenuti dall’Agenzia Laore per la realizzazione delle predette attività, è approvata la 

seguente rimodulazione degli importi stimati con DGR n. 13/2 del 17.03.2016, che non 

comporta alcun aumento di spesa complessiva: 

 

Descrizione attività delegate Stima costi - Euro 

Organizzazione Grenaches du monde 2017  132.900,00 

Comunicazione al Vinitaly 2016  13.500,00 

Educational – tour in Sardegna rivolti alle eccellenze 

vitivinicole e agro alimentari 

90.000,00 

Totale 236.400,00 

 

 

ART. 2 In merito all’organizzazione del Concorso “Grenaches du monde” che si svolgerà in 

Sardegna nel 2017, sulla base del protocollo di intesa sottoscritto dall’Agenzia Laore e 

dal CIVR (Consiglio Interprofessionale di Vini di Roussilion) contenente il programma 

delle giornate dedicate al Concorso e il relativo dettaglio delle attività inerenti lo 

svolgimento del programma, e trasmesso con nota Laore prot. n. 28098/16 del 

15.07.2016, si approva la seguente stima di ripartizione delle spese a carico della regione 

ospite nei limiti di quanto programmato con DGR n. 13/2 del 17.03.2016 e rimodulato 

all’art. 1 del presente decreto e come proposta dall’Agenzia Laore con la medesima nota 

prot. n. 28098/16: 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO -PASTORALE 

 
L’Assessore 

                                   Decreto n. 1662/DecA/35 del 20.07.2016 

  5/6 

 

  

  

Descrizione Attività 

Previsione 

Spesa 

(Euro) 

A Servizi per comunicazione evento (ufficio stampa, comunicazione 
tramite media, realizzazione servizi video e fotografici); 
assicurazione partecipanti; studio grafico per format/immagine 
coordinata e acquisizione di altri servizi per la realizzazione degli 
allestimenti per esposizione e degustazione vini 

 

60.000,00 

B Pernottamenti commissari, staff e referenti CIVR (Alghero e 
Cagliari) 

 
 

32.000,00 

C Spese relative ai pasti dei partecipanti 9,000,00 

D Transfert (n. 5 gg) 9.000,00 

E Organizzazione tecnico – logistica del Concorso enologico (Alghero) e 

acquisto materiali e servizi vari 

17.500,00 

F Organizzazione della  conferenza tecnica c/o sala Lo Quarter 
Alghero 

 

 
 

5.000,00 

 Totale 132.900,00 

 

 

ART. 3 Al fine di rafforzare l’efficacia in termini di promozione e comunicazione delle eccellenze 

vitivinicole regionali che scaturisce dall’organizzazione, in Sardegna, del Concorso 

internazionale “Grenaches du monde”, è opportuno indirizzare una azione 

complementare al Concorso attraverso un educational tour incentrato sul vitigno 

“Cannonau” da svolgersi nei territori vocati della Sardegna, in particolare in Barbagia e 

Ogliastra, con un massimale di spesa a copertura dei costi da sostenere, pari ad Euro 

40.000,00. Dovranno essere coinvolti nell’educational tour operatori di settore e stampa 

specializzata, e l’azione dovrà svolgersi orientativamente, nei mesi di ottobre/novembre  

2016 in previsione del Concorso che si svolgerà a febbraio 2017; 

 

ART. 4 Nei casi in cui le azioni programmate comportino aiuti di stato ai sensi della normativa 

comunitaria di riferimento e in conformità al regime in esenzione di cui alla Deliberazione 

G.R. n. 38/8 del 28.7.2015 “Regime di aiuti in materia di promozione dei prodotti agro – 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO -PASTORALE 

 
L’Assessore 

                                   Decreto n. 1662/DecA/35 del 20.07.2016 

  6/6 

alimentari. L.R. n. 5/2015, art. 12.”, notificato e registrato dalla Commissione Europea in 

data 6.08.2015 con il numero identificativo SA.42780(2015/XA), saranno trasmessi alla 

Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura i dati inerenti l’erogazione di detti 

aiuti ai fini della relazione annuale ai sensi dell’art. 21 del Regolamento CEE n. 659/1999 

del Consiglio del 22 marzo 1999 recante modalità di applicazione dell’articolo 93 del 

Trattato CE. 

 

ART. 5 Ai fini dell’attuazione delle attività delegate, l’Agenzia presenta ed attua, il programma di 

intervento e l’Assessorato, attraverso il Servizio competente in materia, Servizio Sviluppo 

delle filiere agro alimentari e dei mercati, provvede al trasferimento delle risorse 

necessarie, entro 60 giorni dal ricevimento della richiesta motivata dell’Agenzia Laore con 

la presentazione dei contratti attestanti l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente 

vincolanti, dopo aver verificato che l’oggetto delle prestazioni contrattuali risultino coerenti 

con le attività delegate. 

ART. 6 con successivo decreto saranno impartiti gli ulteriori indirizzi inerenti il proseguo delle 

attività delegate. 

 

 

L’Assessore 

  Elisabetta Falchi 


